
Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická, Nymburk  

Obor Praktická sestra 

Maturitní okruhy - Psychologie a komunikace 

 Psychologie jako vědní obor 

 Metody psychologie  

 Aktivace organismu, psychické stavy, emoce 

 Psychologické procesy- čití, vnímání, představy a fantazie 

 Psychické procesy- paměť, myšlení, řeč  

 Osobnost  

 Osobnost - aktivačně motivační vlastnosti 

 Osobnost – výkonové vlastnosti  

 Osobnost – vztahově postojové vlastnosti (charakter), dynamické vlastnosti (temperament) 

 Sociální psychologie  

 Sociální skupina 

 Sociální komunikace 

 Prenatální období, psychologická problematika porodu, novorozenecké období 

 Kojenecké období 

 Batolecí období, psychologická problematika hry 

 Předškolní období, školní zralost  

 Školní období, adolescence 

 Dospělost, stáří  

 Psychologie práce zdravotnického pracovníka 

 Psychologická problematika smrti a umírání 

 Edukace a psychoterapeutický přístup v práci zdravotnického pracovníka 

 Náročné životní situace a jejich vliv na psychiku 

 Nemoc a její vliv na psychiku 

 Psychologický přístup ke klientům vybraných věkových kategorií - bolest, strach, úzkost, 
sdělení diagnózy 

 Psychologická problematika tělesně, smyslově a mentálně hendikepovaných 

 Specifika komunikace ve zdravotnictví 



Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická, Nymburk  

Obor Praktická sestra 

Maturitní okruhy – Ošetřovatelská péče – Praktická sestra - denní 

studium 

 Ošetřovatelská péče u nemocných s akutním onemocněním dýchacího systému 

 Ošetřovatelská péče u nemocných s chronickým onemocněním dýchacího systému 

 Ošetřovatelská péče u nemocných s onemocněním žilního systému 

 Ošetřovatelská péče u nemocných s onemocněním tepenného systému 

 Ošetřovatelská péče u nemocných s onemocněním srdce 

 Ošetřovatelská péče u nemocných s hypertenzí 

 Ošetřovatelská péče u nemocných s akutním onemocněním vylučovacího systému 

 Ošetřovatelská péče u nemocných s chronickým onemocněním vylučovacího systému 

 Ošetřovatelská péče u starých a chronicky nemocných 

 Ošetřovatelská péče u nemocných s onkologickým onemocněním 

 Ošetřovatelská péče u nemocných s akutním onemocněním trávicího systému 

 Ošetřovatelská péče u nemocných s chronickým onemocněním trávicího systému 

 Ošetřovatelská péče u nemocných s krevním onemocněním 

 Ošetřovatelská péče s u nemocných s poruchou vědomí 

 Ošetřovatelská péče u nemocných s metabolickým a endokrinologickým onemocněním 

 Ošetřovatelská péče u nemocných s akutními komplikacemi u diabetes mellitus 

 Ošetřovatelská péče u nemocných s chronickými komplikacemi u diabetes mellitus 

 Ošetřovatelská péče u nemocných u nemocných s onemocněním pohybové soustavy – např. 
amputace končetiny, totální endoprotéza 

 Ošetřovatelská péče u nemocných u nemocných s onemocněním pohybové soustavy – např. 
sádrový obvaz, extenze 

 Ošetřovatelská péče u nemocných u nemocných s onemocněním pohybové soustavy – 
zánětlivá a degenerativní onemocnění 

 Ošetřovatelská péče u nemocných u nemocných před operací 

 Ošetřovatelská péče u nemocných u nemocných po operaci 

 Ošetřovatelská péče u nemocných u nemocných s náhlou příhodou břišní 

 Ošetřovatelská péče u nemocných u nemocných se stomií 

 Ošetřovatelská péče u nemocných u nemocných s cévní mozkovou příhodou 

 Ošetřovatelská péče u nemocných u nemocných s neurologickým onemocněním 

 Ošetřovatelská péče u nemocných u nemocných s demencí 

 Ošetřovatelská péče u nemocných u nemocných s psychiatrickým onemocněním 



Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická, Nymburk  

Obor Praktická sestra 

Maturitní okruhy – Ošetřovatelství – Praktická sestra 

 Ošetřovatelská péče (OP) u klienta s chronickou obstrukční plicní nemocí 

 OP u klienta s akutním infarktem myokardu 

 OP u klienta s onemocněním žilního systému  

 OP u klienta s onemocněním tepenného systému dolních končetin 

 OP u klienta s vředovou chorobou žaludku a duodena 

 OP u klienta s onemocněním žlučníku a žlučových cest 

 OP u klienta s onemocněním diabetes mellitus 

 OP u klienta se sníženou a zvýšenou funkcí štítné žlázy 

 OP u klienta s onemocněním krve – anémie, leukémie 

 OP u klienta s onemocněním močového systému – cystitis, pyelonefritis 

 OP u klienta s onemocněním ledvin – glomerulonefritis, selhávání ledvin 

 OP u dětí s průjmovým onemocněním 

 OP u dětí s astma bronchiale 

 OP u malých a velkých gynekologických výkonů 

 OP u ženy v těhotenství, před porodem, v průběhu porodu a po porodu 

 OP v gerontologii 

 OP u klienta s poruchou vědomí 

 OP u klienta s renální kolikou, adenomem prostaty 

 OP u klienta s cévní mozkovou příhodou  

 OP u klienta s karcinomem tlustého střeva 

 OP u klientky s karcinomem prsu 

 OP u klienta s  artrózou kyčelního kloubu a revmatoidní artritidou 

 OP u klienta před a po operaci 

 OP u klienta s onemocněním kůže – atopický ekzém, psoriáza 

 OP u klienta s ORL onemocněním – zánět středního ucha, zánět krčních mandlí 

 OP u klienta s onemocněním oka – šedý a zelený zákal 

 OP u klienta s infekčním onemocněním – virový zánět jater, AIDS 

 OP u klienta s psychiatrickým onemocněním – Alzheimerova demence, deprese 



Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická, Nymburk  

Obor Praktická sestra 

Maturitní okruhy – Somatologie – Praktická sestra 

 Funkční morfologie tkání 

 Pohybový systém – kosterní soustava 

 Pohybový systém – svalová soustava  

 Krev  

 Stavba a funkce srdce 

 Krevní oběh 

 Obranné mechanismy organismu, lymfatický systém 

 Dýchací soustava 

 Trávící soustava – stavba a funkce dutiny ústní, jícnu, žaludku, dvanáctníku, střev 

 Trávicí soustava – stavba a funkce jater, žlučníku, a slinivky břišní, portální oběh, složení a 
funkce žluči  

 Fyziologie výživy 

 Vylučovací soustava 

 Kožní soustava 

 Pohlavní systém muže  

 Pohlavní systém ženy  

 Fyziologie těhotenství 

 Řízení činnosti organismu - humorální systém 

 Řízení činnosti organismu – nervová soustava – centrální nervový systém 

 Řízení činnosti organismu – nervová soustava – periferní nervový systém 

 Smyslová ústrojí 


